nendum vires et facultatem ademisset. In filiis alia inveniunt et accusant, quae illos ad gradum illum publicum aspirare non sinunt, cum illa desint aut ingenii, aut animi subsidia, sine quibus stare diu non potest publica ratio, aut inter cives conservari tranquillitas. Quocirca, cum patrem atas gravior et laboriosius fracta; filios verò avaritia morumque perversitas à gubernando deterreant, statuunt omnino viri illi proceres natuiores, novam induci oportere judicandi ac moderandi formam. Sed errant in eo quod illam optant exiguae, quam genitibus à verâ religione alienis placuisse vident, illa repudiat, quam Deus primum in electum sibi populum introduxit. Nequæ cùd de re Samuelem consulunt, aut per otium secum ipsi deliberant; sed præcisè dicunt: *Constitue nobis regem;* sic obfirmato in eam sententiam animo, ut propositis etiam his incommodis, quæ declinari non poterant, si regia inducatur et peregrina forma, ab eo tamen consilio, quod semper arripueret, dimoveri non possint.

**VERS. 6. — DISPLICIT SERMO IN OCULIS SAMUELIS, EGO QUOD DIXISSENTE: DA NOBIS REGEM (1).**  
faire croire que Dieu avait laissé au peuple la liberté ou l'autorité de confirmer ce que le sort avait fait : au lieu que sans demander sa confirmation ni son suffrage, Samuel leur dit décisivement, comme on vient d'entendre : Voilà le roi que le Seigneur vous a donné. Ce fut encore Samuel qui déclara à tout le peuple la loi de la royauté, la fit rédiger par écrit et la mit devant le Seigneur. Le peuple en tout cela ne fait qu'obéir aux ordres qui lui sont portés en cette occasion, comme dans toutes les autres, par son magistrat légitime ; et l'obéissance est si peu remise à la discréption du peuple, qu'en contrair il est écrit en termes formels, qu'il n'y eut que les enfants de Béthel qui méprisèrent Saül ; c'est-à-dire qu'on ne pouvait résister que par un esprit de révolte.

(1) Selon les incrédules, la demande du peuple Hébreu, qui désirait un roi, déplut à Samuel, parce qu'il ne voulait point que le pouvoir sortît de ses mains ou de celles de ses enfants. (Il voulait inspirer au peuple, dit Voltaire, de l'horreur pour la royauté et du respect pour le sacerdoce.)

Nous demandons d'abord quel intérêt pouvait avoir Samuel de relever l'ordre sacerdotal, lui qui n'était pas descendant d'Aaron ? Si l'auteur du premier livre des Rois était si partial en faveur du sacerdoce, pourquoi est-il entré dans tant de détails sur les désordres des prêtres et sur la molle indolence d'Heïl ? Pourquoi ce zélé partisan de Samuel écrivait-il que sur ses vieux jours ce prophète ne pouvait contenir ses enfants qui abusaient du pouvoir qu'il leur avait confié en les établissant juges sur Israël ? Pourquoi Samuel lui-même, s'il fut ambitieux, fit-il intervenir l'autorité divine dans le choix de Saül, et ensuite dans celui de David ? Pourquoi dit-il lui-même que Dieu lui

Non tam dolebat Samuel, ut appareat, quod ipse aut filii depellerentur à regno, aut à praefectura regie simili, quām quod regia induceretur gubernandi ratio; que cūm aliquid secum videatur importare supremum, non poterat non esse communibus rebus importuna. Hoc indicat ipsa litera que dolendi causam ex regio nomine sumit, et communitati judicandi formâ, non ex injuria sibi aut familiæ sue in posterum illata. Ita Josephus lib. 6, cap. 4: « Haec, inquit, populi voluntas vehementer Samuellem contristavit, qui propter inmatam justitiam non amabat regiam potestatem, ut minime. Viddè enim optimatum gubernatione & deletabatur, non aliad a felicitate populi & conductibiliorem existimans. Deinde eā cura sic esse dicit Samuellem afflictum, ut sollicitus de re summa, neque somnum capere, neque agitudinem ex animo detergere potuerit.

**ET ORAVIT SAMUEL AD DOMINUM (1).** Non temere Samuel, sicut fecerunt qui majores nati erant in Israel, de regni statu moderationeque deliberat. Non affectione dicuntur, aut privata commodatis studio; atque idē dimisso populo, quoque, inconsueto Deo, deliberare tumultu non putabat, in secessum abit, ibique ad preces, sicut in aliis fermè rebus, intentus, rem Deo totam commendat, et ab illo, quod futurum sit ex usu populi, consilium exquirit; quem in re usque adeo gravi auctorem magis et ducem sequi vult, quām tumultuantem pulvrum aut prudentiam suam, quæ sepè in rebus etiam minus obscuris cœsis errat vestigis.

ordonna d'acquiescer à la volonté du peuple ? Pourquoi, lorsque le peuple se repentit d'avoir demandé un roi et craignit d'en être puni, le rassura-t-il? Ne craignez rien; servez fidèlement le Seigneur, servez-le fidèlement de tout votre cœur, et le Seigneur ne vous abandonnera point.

(Ducot.)

**Samuel fut flâché de ce qu'ils lui disaient: Donnez-nous un roi.** Ce n'est pas que le gouvernement monarchique ne soit juste en soi, lorsqu'il a été une fois légitimement établi. Mais ce peuple était très-coupable de renverser l'ordre de Dieu, qui lui avait donné pour le gouverner des juges qui lui tenaient lieu de princes. Il témoigne qu'il voulait avoir des rois comme les pharisons, dans lesquels ils considéraient peut-être principalement cet état et cette magnificence qui accompagnait la majesté royale ; au lieu qu'il se devait tenir indûment heureux de la gloire qu'il possédait d'être l'unique peuple du monde dont Dieu fit proprement le gouverneur et le roi.

(Sacy.)

(1) Tradit Josephus, totam noctem egisse insomniem, et inquieto animo agitantem ea quæ à populo audierat : in hac autem animi processu versanti Deum per visum apparuisse.

**VERS. 7. — AUDI VOCEM POPULI, etc.; NÓN ENIM TE ABIECERUNT, SED ME, NE REGNEM SUPER XOS (1).** Non diu suspendit Dominus Samuelis volta, aut distulit responsum, sed statim docuit quid tune factum magis esset ex usu. Monet autem ut conniveat postulatis à populo, neque graviter ferat, se ab illis, quorum ante salutem studio atque avitudo servicerat, tam videtur contemptum. Et à se ipso discat, quomodo accipi interdum debeat homines ingrati; quām patienter ferendæ, quæ videntur, in modo reverâ judicantur injuria; cùm non minus ipse contemptus fuerit, qui rationem illam antiquæ gubernationis induxit, quam Samuel ipse, qui à prefecturâ, in quâ meliora ætatis tempora posuerat, abjectus est. Quod grave documentum est, et honestissima ratio, quæ homines adducere, in modo et cogere debeat, ut injurias aquo ferant et libenti animo, et condonent quidquid contra ipsos peccatum est, quando Deus, cui etiam sit injuria, cùm ipsius concientia præcepta, liberaliter largitur, in modo ultrò provocat et invitat ad veniam.

Querit hic, multisque modis disceptat Abulensis, à q. 7, an peccaverint Israelita, dūm regem petierunt; nam peccasse certum est, cùm Deus ipse dixerit non tam Samuelem quām sibi ipsi illatum ab Israelitis injuriam; cùm Deus ante regnauisset in Hebreorum populo, nunc autem induxit novam judicandi formâ ipse videatur a gubernatione dejectus. Ac tandem constituto monachiam esse licitam, neque Hebreorum populo fuisse negatum (alioguo)

(1) Moral. Discit hic quod prius prelatum spernit, Deum spernit, et qui illum honorat, Deum honorat. Adi S. Ignatium Epist. 6 ad Magnes.: « Decet, inquit, et vos obedire episcopo, et in nullo illi refragari. Terribile namque est talis contradicere. Nec enim hunc fallit, qui videtur; sed in invisibili fallere nullum, qui non potest à quoquam falli. Nam, si id fit, non ad hominem, sed ad Deum credit contumelia. Samuelem namque dicit Dominus: Non te spernatur, sed me. » Et S. Cyriacus. Epist. 18: « Quomodo, inquit, possunt censurare Dei ultoris evadere, qui talia ingenerunt non solum fratribus, sed et sacerdotibus, quibus honos tantus de Dei dignitate conceditur, ut in ipsis contemptis, Deus ipse contemptus censetur, juxta hunc locum: Non te abiecerunt, sed me. » Porro S. Cyrillus Alexand. 1. 10 in Joan. c. 50: « Apostolus, inquit, vexatio in eum ascendit qui illus in apostolatus opinionem evexit. Sic enim etiam ad Samuelem de filiis Israel dictum esse dicidimus: Non te, inquit, sed me contempserant. Periculoso igitur nimis est, convenientem honorem sanctis non attribuire, cùm corum contemplatio in illum transcat, à quo missi sunt. »

(Corn. à Lap.)

S. S. IX.

neque Deus nunc concessisset, ut rex praeficeretur populo, neque David postea Deo ipso jubente foret unctus in regem, neque Deut. c. 17, præscriptus esset modus et forma constituti regis, nihilominus docet in eâ petitione grave intercessisse peccatum. Quod Samuel ipse reprobat aperte c. 12, v. 17 et 20, confirmavitque miraculo; et ipsi confessi sunt Israelite ibid. v. 19.

Peccatum primum, quia Samuelem rejecriunt, cuius experti fuerant assiduam operam et utilem reipublicæ, cùm dominasset Palestinos, et eō adduxisset finitos populos, ut ne hiscere auderent Samuele regnante, et collapsam morum religionisque disciplinam abjectis idolorum sordibus instaurasset. Deinde quia regem postulauerunt, sicut cetera habent nationes; quā in re leges illas respuisse videntur, quas regibus Israelitæ Domini indixit, Deut. cap. 17, et illas admisisses, quas auctore diabolo barbari reges et idololatras aut tulerunt ipsi, aut ab aliis acceptas coluerunt. Quæ et impia furent, et reipublicas noxias, et mores aluerunt approbatione publicâ et scelerum impunitate corrupos. Quām verò gentilium regum mores seculi fuerint Israelita reges, tam qui in Iudâ, quām qui in Israele regnauerunt, hinc aperte liquet, quod ex omnibus tres tantum sunt inventi, qui non aliquando aberrarunt à patriâ religione, et ad gentilium simulacra diffusarunt. Id docet Ecclesiasticus cap. 49, v. 3: *Præter David, Ezechiam et Josiam, omnes peccatum commiserunt; nam reliquerunt leges Altissimi reges Iuda, et contemperant timorem Dei.* In peccato verò idolatriam intelligi docent communiter interpres; neque enim quisquam negaverit peccatum commississe Davidem, illudque gravissimum et multiplex. Et in Ezechia aliquod etiam peccatum reprehenditur. Illi tamen tres nunquam in peregrinum cultum dicuntur prolapsi, in modo dicuntur ab idolatria sordibus purgasse regnum. Alii verò omnes aut convincent idola coluisse, aut saltu non sustulisse excelsa, id est, lucos et aras in idolorum cultum excitatas. Quare sic videntur regnasse, sicut reges quos habuerunt nationes aliae.

**NON ENIM TE ABIECERUNT, SED ME, NE REGNEM SUPER XOS (1).** Quomodo judicium tempore potius Deus in Hebreorum populo regnauerit, quām quo reges ejusdem populi tenuerunt gubernacula, tradit Abulensis, q. 9, ubi docet, quomodo populus dūm regem petit, Deum regem suum et Dominum abjectat. Cūm enim, inquit, regem non habeant, Deus erat im-

mediatus Rex et Dominus eorum; eum autem acciperent regem, haberent prater Deum, alium, quem vocarent regem et dominum. In quo licet non possent auferre Deo supremam potestatem, que est sibi naturalis in omnes res, auferabant tamen sibi immediationem domini, cum alium immediatum dominum et regem cognoscerent. Ita ipse dixit ad Samuelem: *Non te abequerunt, sed me, ne regnum super eos.* Hoc Abulensis. Hoc idem docuit Theodorus, q. 47, dicit ait: *Deus dominus et regis impletus munus.* Propheta autem erat, administrator, et veluti quidam prefectus, aut dux, et imperator. Quod item Josephus doct lib. 6, cap. 4. Hoc idem nos aliquando docimus in nostris Commentariis in Isaiam ad illud cap. 1: *Et restitutum judices tuos, ut fuerint prius; post haec vocaberis citoz justi, urbs fidelis.* Ubi nos sic ibi: *Superiores judices non tam ipsi regnabunt, quam Deo et populi principibus,* iuxta formam à Deo traditam gubernandū ac iudicandi potestatem permiscebant. Quare non ad sumum sive arbitratum, sive libidinē rem administrabant publicam, sicut reges et principes, contra quos Isaías hic acriter invehitur, sed iusta modum à Domino prescriptum. Quocirca cùm populus more alienum gentium regiae potestatibus subesse voluit, repulit Samuele, qui iudicū postremus reipublica praeftū Iudaica, quasi reges suo potius arbitrati, quam divino consilio rem essent gubernatrix publicam, dicit illi Deus: *Non te abequerunt, sed me, ne regnum super eos.* Et Gedeon non rex, sed iudex Israel, cùm ipsi ejusque posteris iuxta regum consuetudinem populus summam rerum detulisset, respondit, Judie. 8: *Non ego dominus in vos (id est, non ero rex), nec filius meus, sed dominabitur in vos Dominus Deus noster.* Quare cùm Abimelech non tam ad Dei voluntatem atque prescriptum, quam ad suam, rem non tam regret, quam perverteret Israeliticam, eodem iudicū tempore vocatus est, non iudex, sed rex, Judie. 9. Eam ob rem omnes iudices Israel sancti fuerunt, de quibus Paulus ad Hebr. 11, magnificē loquitur, et Eccles. 46, illorum memorie laus precatur: *Ei judices singuli suo nomine, quorum non est corruptum cor, qui non aversi sunt à Domino, ut sit memoria illorum in benedictione, et ossa eorum pululent de loco suo, et nomen eorum permaneatur in eternum, permanens ad filios illorum sancctorum*

*virorum gloria.* Cùm tamen ē regibus, qui iudicū ordini successerunt, paucissim euerint non idololatria. Dicī præterea possunt reges abeçisse Deum, quia viridū regum nomen in suo populo auiderat Israel, cùm veri Dei nomen aut objectum est, aut vile apud plurimos haberi copit. Qui tertius regum nomen inter Israelitas obtinuit Salomon, finitimarum gentium idolis suppliavit: vix quartus rex Roboam regnum invit, cùm decem tribus, paternā religione aut omnino proficiā, aut magna ex parte contemptu, aurocos conflārunt vitulos, et gentilicos mores amplexe sunt. Negre minus acriter cum tribi Iuda, que patriam obtinuit religionem, bellum gesserunt, quām alii populi, qui nunquam idem cùm illis institutum, camdem vite ratioñē tenerunt. Neque due siles tribus fuerunt illius tam inverecondā ac stolidā impietatis exortes: nam etiam coluerunt idola, et delubra et aras passim excitārunt; denique sic se in italiā impliā superstitionē effuderunt, ut decem alias tribus non aquarint solū, sed etiam superārint, ut sub metaphorā Oolla et Oolla expressit Ezechiel c. 25.

Si peccarunt Israelitae regem petendo, quomodo rex illi à Domino concessus? — Non erat prohibitum in lege regem præponi, ut constat Deut. c. 17, v. 14, modò servarentur leges ibi prescripte. Prohibitus tamen erat illi rex, quem illi penè convicio postulabat, juxta morem gentium. Et idē Deus ita illo reprobavit petitionem, ut tamen jubeat illorum postulatis annundum, quia fieri poterat, ut reges non gentilico more moderarentur populum, sed iuxta data prīus à Domino leges. Id quod curavit Samuel Domino juvente. Quare iure reprehensus est populus, quasi alienum saperet atque gentilicū; neque male concessus est rex, quia fieri poterat, ut alter rem administraret publicam, quam tunc potuisse illi meditabatur.

Illiud hic pro facili prudentique reipublica administrationē observandum, interdūm à summo iure, que summa nonnunquām injuria iudicatur, perverti communē bonum, et maximē in hominum ceterū necessariam pacem cum magno publicarum rationum incommode turbari. Quare prudentis est commovere postulatis, licet non admodum aut nostris, aut communib⁹ rebūs opportunis, si majus ex contrariis studiis dispendium timetur. Sepē enim dum justa obtinere nititur, injusta patimur; et dum commoditytē captamus, injuriam su-

binus. Quod dixit acutus Comicus in Adelphis: *Pecuniam in loco negligere maximum interdūm est turcum.*

Et ali⁹ quidam, qui dixit subeunda esse minorā deitimenta, neque nostra pertinaci studio esse repetenda, aut conservanda, si majora timentur incommoda, aut maius aliquod expercatū bonum.

*Munera, quae dederas, habeat sine lite jubeto, Esse solent magno dama minorā bono.*

Audierat aliquid ut se gravius Saul, 1 Reg. cap. 10, v. 27; illi tamen accommodavit se temporis articulo, et cùm verba audiisset ignominia plena, illa tamen audire se dissimulabat. Notum est, quid viri atate jam et iudicio maturi consiliū dederint Roboam, cùm tumultuans populus ab illi tributarum laxationem oraret; qui monuerunt, ut cum bona grātia populum dimitteret, et coniuvende regnum stabiliret, quod tunc primum inferat. Quod cùm à juvenibus, quos seorsum in consilium adiubuit, seductus, respuset, et opinioñis plurimū, et maximam imperii partem amisi. Necesse est enim, si quando stringere necesse fuerit, quod evitari sepius in longā administratione non potest, que minūs in praesenti videbantur ex usu, opportūne laxedū; officiis enim et clementiā demercur animos, nobisq; ad difficultā etiam munera obsequentes habemus; summo autem iure et ingenio instituto morosis alienamus. Quod si accidat, frustra imperator contra impetum combabit fluminis, frustra ad officium adducet repugnantes. Hoc consilio nūs est Deus, ut meditatur Tertullianus contra Psychicos cap. 4, dum præcepta laxat, et quadam hominibus in eum permittit, que negarāt prīus. Illam nūc accipe. Quiescerat enim, cur in primordio herbidiū tantum et arboreum hominibus addixisset in publū; post verò exacto diluvio, sicut ante fruges et olera, sic animalia omnia, tam quæ gradūntur in terrā, quām que innatant aquis et volant in aere, in eum largitus est: *Omnis, inquit, itaque justitiam iudicii præministrans, materiam libertatis emisit, per veniam supparsus disciplinam, permittens omnia, ut demeret quedam plus exacturus, si plus commisisset, abstinentiam imperaturus, cùm indulgentiam premisisset.*

Vers. 8. — JUXTA OMNIA OPERA SUA, QUE FERENTUR A DIE QUA EDUXI EOS DE ÆGYPTO. Consolatur Samuel dominus, cùm illum à culpā liberat, docequit a morum ingeniente levitate positis ortum esse illud populi consilium,

quām quōd causa alia uerget gravior, quæ illam administrationis novam formam exigere. Ille enim inveteratus aut incutus fuit vivendi modus ab illo etiā tempore, quo ex Ægypti servitute liberatus est. Neque mirandum, si à Samuele ejusque familiā defecerit, cùm Dominum etiam, à quo magnum aliquod diebus singulis beneficium accepérat, sicut illo proximo tempore, sic etiam à sui generis exordio, reliquerit, et novam semper religionem, novam vivendū formam singulis prop̄ momentis amoveret.

Vers. 9. — VERTUNTAMEN CONTESTARE EOS, ET PRÆDIC EN IUS REGIS, QUI REGNATORES EST SUPER EOS (1). Cæso majores illi natū rerebantur con-